« Αὕτη ἡ ἀλλοίωσις τῆς δεξιᾶς τοῦ Ἰψίστου. »
 Ἡ δεξιὰ δὲ τοῦ Πατρὸς ὁ Μονογενὴς ἄντικρυς, ὡσπερ εἰς τὸ κρεῖττον ἡμᾶς ἠλλοίωσεν.

« Ἐμνήσθη τῶν ἔργων Κυρίου. »
 Θαυμάσια τοῦ Θεοῦ μὲν πολλὰ περὶ τὴν κτίσιν καὶ ἔτερα· ἐξείρετον δὲ, ὅτι, χρὺν λαβὼν, ζῶον ἔθετο λογικόν, καὶ οἰκείαν εἰκόνα κατέστησε. Ταῦτα περὶ C ἡμᾶς ἀπ' ἀρχῆς τοῦ Θεοῦ θαυμάσια, ἀπερ ἡμῶν χάριν εἰργάσατο· φαίνεται γὰρ παράδεισον φυτεύσας, εἶτα πάλιν ἀποκλείσας, κατακλυσμὸν ἐπαγαγὼν, δι' οὗ καὶ τιμωρεῖται, καὶ σώζει, τὸ ἡμέτερον φύραμα συγγέας τῶν πυργοποιούντων τὰς γλώσσας. Ἀλλὰ καὶ δι' ἡμᾶς φαίνεται, ἐπὶ τῷ φυσικῷ νόμῳ, νόμον γραπτὸν εὐρῶν, ἐπὶ τούτῳ τὴν προφητείαν. Ἐπιτηδεύματα γὰρ ταῦτα τοῦ Θεοῦ, σῶσαι μηχανωμένου τὸ γένος τὸ ἡμέτερον· ἐν οἷς ὁ προφήτης ἀδολεσχεῖ, ἐν τούτοις ζητῶν ἐπὶ πολλὰ καὶ λογισμῶνος, τί σώζει τῶν εἰρημένων τὸν ἄνθρωπον. Ἐτερον δὲ παρὰ ταῦτα εὐρῶν, εὐθέως τοῦτο ἐπηγάγεν·

« Τίς μέγας ὡς ὁ Θεὸς ἡμῶν; »
 Οὐ συγκρίνων λέγει (σύγκρισιν γὰρ ὁ ἀπειρομέγθεθς οὐκ ἐπιδέχεται), ὕμνων δὲ καὶ θαυμάζων· ἐπειδὴ μέγας μὲν ὄντως καὶ τὴν ἰσχὺν, μέγας δὲ καὶ τὴν συγκατάθεσιν, μέγας διὰ δυναστείαν, μέγας διὰ τὴν φιλανθρωπίαν, ὡς δείκνυσι τὰ ἐπαγόμενα.

« Ὁδηγήσας ὡς πρόβατα τὸν λαόν. »
 Οὐ μάτην ἐνταῦθα τῇ εἰκόνι τῶν προβάτων ἐχρήσαστο· ἀλλ' ἐπειδὴ ῥάβδῳ ταῦτα ὑπὸ τῶν ποιμένων εὐθύνεται, ὡσπερ καὶ ἡμεῖς τῷ σταυρῷ παρὰ Χριστοῦ ποιμαινόμεθα. Ὅθεν καὶ τοῦ Μωσέως, εἰ δὲ καὶ τοῦ Ἀαρὼν ἐμνημόνευσεν, οὔτινας τύπον τοῦ σταυροῦ ῥάβδον ἐκόμιζον, τῶν ἐν Αἰγύπτῳ καὶ κατὰ

VERS. 11. « Hæc mutatio dexteræ Excelsi. »
 Dextera autem Patris est Unigenitus, qui quasi ὁ diverso nos in melius immutavit.

VERS. 12. « Memor sui operum Domini. »
 Multa quidem et varia Dei mirabilia circa creationem acciderunt; sed hoc eximium, quod, pulverem accipiens, animal rationale condiderit, et propriam imaginem constituerit. Hæc sunt ab initio Dei circa nos mirabilia, quæ nostri causa operatus fuit: apparet enim paradisum plantasse, deinde iterum destruxisse, diluvium inducens, per quod massam nostram et punit et servat, confundens linguas turriticum. Cæterum propter nos quoque videtur, præter legem naturalem, scriptam legem adinvenisse, et post hanc, prophetiam. Hæc enim sunt opera Dei, genus nostrum servare satagentis: in quibus propheta exercitatur, seu meditatur, hæc inquirens et recogitans, quid ex prædictis hominem servet. Cum autem præter hæc aliud aliquid reperisset, statim illud subjunxit:

VERS. 14. « Quis magnus sicut Deus noster? »
 Non comparando hæc dicit (siquidem is qui infinitæ magnitudinis est comparisonem non admittit), sed laudando, et admirando: quoniam revera magnus quidem est per fortitudinem, magnus vero etiam per condescensionem, magnus per benignitatem, sicut sequentia declarant.

VERS. 11. « Deduxisti sicut oves populum. »
 Non temere hic usus est figura ovium, sed quia istæ a pastoribus virga diriguntur, sicut etiam nos cruce a Christo pascimur. Unde etiam adhuc Moysis, quin et Aaronis mentionem fecit, qui crucis figuram gestabant virgam, tot miraculorum in Ægypto et in deserto genitricem. Quemadmodum

⁸¹ I Thess. v. 7. ⁸² Galat. vi. 8. ⁸³ II Cor. xiv. 15.

enim illi virga inimicorum in Israelis beneficium, A sic etiam Christus cruce contra dæmones ad nostram conversionem usus est.

τὴν ἔρημον ἐγκύμονα θαναμάτων. Καθάπερ γὰρ ἐκεῖνοι τῇ ράβδῳ τῶν ἐχθρῶν εἰς τὴν τοῦ Ἰσραὴλ εὐεργεσίαν, οὕτως καὶ ὁ Χριστὸς τῷ σταυρῷ κατὰ τῶν δαιμόνων ἐπιστροφῆς ἕνεκα τῆς ἡμετέρας κίχρηται.

PSALMUS LXXVII.

Vers. 5. « Et suscitavit testimonium in Jacob. » Testimonium appellatum fuit tabernaculum testimonii, in quo reposita erat arca testamenti, et in arca lex, et Chermblm, et propitiatorium, et candelabra, et mensa, et propositio panum.

Vers. 6. « Ut cognoscat generatio altera. »

Vides quod de gentibus dicat: nondum enim hæ natae erant ad pietatem, siquidem per baptismum erant generandæ; unde merito dicebantur filii qui nascentur. Hæc vera Dei notitia est, alios etiam participes facere cognitionis, et filios efficere per doctrinam mandatorum: quod manifesto fecerunt qui in Christum crediderunt. Nemini enim divinam cognitionem invadebant, neque ut præcedentes credebant aliis introitum occludere volentes; sed hortantur ut in Deum spem habeant.

Vers. 7. « Ut ponant in Deo spem. »

Hæc omnibus domesticis et externis in ecclesia prædicantur, in qua Paulus ad universos clamat: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis*²⁴.

Vers. 8. « Et non est creditus cum Deo spiritus ejus. »

Nam omnino sola lingua fidem annuntiarunt, non autem toto corde et mundo spiritu.

Vers. 15. « Dirupit petram in eremo. »

Fortassis aliqui putant prophetam idem signum bis exposuisse: verum non ita se res habet, sed secundo ipsis Moyses aquam de petra eduxit; semel quidem in deserto Choreb, altera vero vice in Cades, ubi Maria post obitum sepulta fuit. Utraque vero ad satietatem data, ita ut in abysso multa dicatur, quandoquidem non uni fluvio, sed plurimis aquæ suppeditandæ sufficiebat. Hæc enim erat confirmatio, quod secundum veritatem, non per imaginationem ista miracula ipsis contigissent. Acerbam autem increpationem populi Judæorum exposuit; eo quod, cum tanta miracula accepissent, et a pristinis peccatis abstinere debuissent, alia desuper istis adjecerint, non simpliciter peccantes, sed ipsi, id est, contra ipsum delinquentes, qui hæc signa præbuerat.